In questo, a prima vista, se vuoi riflettere, errano gli antichi. Che cosa è infatti è così sciocco quanto credere che Giove scagli i fulmini dalle nubi, prenda di mira le colonne, gli alberi, talvolta le sue statue per colpire pecorelle innocenti, mentre sono lasciati impuniti i sacrileghi, gli assassini, gli incendiari? Che da Giove siano convocati in consiglio gli dei, come se egli non avesse capacità di decisione? Che siano fausti e benevoli i fulmini che scaglia da solo, dannosi quelli che sono scagliati con la partecipazione di una folla di divinità? Se mi chiedi che cosa io pensi, non ritengo che gli antichi siano stati così ignoranti da credere Giove di indole cattiva o di accertata inesperienza. Infatti, allora quando scagliò i fulmini con cui colpire le loro teste innocenti e passar sopra alle teste dei criminali, non volle scagliarli con maggiore giustizia ovvero non ci riuscì? Che cosa si proponevano dicendo queste cose? Da uomini molto saggi pensavano che il timore era inevitabile per tenere a freno gli animi di uomini ignoranti, in modo che avessero da temere qualcosa al di sopra di noi. Era utile in così grande audacia di crimini che ci fosse qualcosa contro la quale nessuno si credesse abbastanza potente; perciò posero sopra il capo un vendicatore, e per giunta armato, per spaventare coloro i quali non sanno essere immuni da colpa senza il timore.

### Cause dei terremoti (Seneca, *Nat. Quaest.*, VI)

[21, 1] Nobis quoque placet hunc spiritum esse qui possit tanta conari, quo nihil

est in rerum natura potentius, nihil acrius, sine quo ne illa quidem quae vehementissima sunt valent: ignem spiritus concitat; aquae, si ventum detrahas, inertes sunt: tunc demum impetum sumunt, cum illas agit flatus. Et potest dissipare magna terrarum spatia et novos montes subiectus extollere et insulas non ante visas in medio mari ponere: Theren et Therasiam et hanc nostrae aetatis insulam, spectantibus nobis in Aegaeo mari natam, quis dubitat quin in lucem spiritus vexerit?

[21, 2] Duo genera sunt, ut Posidonio placet, quibus movetur terra. Utrique nomen est proprium: altera succussio est, cum terra quatitur et sursum ac deorsum movetur, altera inclinatio, qua in latera nutat alternis navigii more. Ego et tertium illud existimo quod nostro vocabulo signatum est; non enim sine causa tremorem terrae dixere maiores, qui utrique dissimilis est; nam nec succutiuntur tunc omnia nec inclinantur sed vibrantur, res minime in eiusmodi casu noxia; sicut longe perniciosior est inclinatio concussionem: nam nisi celeriter ex altera parte properabit motus qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur.

### **Giove anima e spirito del mondo (Seneca, *Nat. Quaest.*, II, 45)**

Giove può essere chiamato ‘fato’, perché tutto da lui dipende, ‘provvidenza’, perché governa il mondo, ‘natura’, perché tutto è nato da lui; ‘mondo’, perché egli è dovunque: questa stessa opinione avevano gli Etruschi e perciò dicevano che i fulmini erano scagliati da Giove, perché niente avviene senza la sua volontà.

1. Ne hoc quidem crediderunt Iovem, qualem in Capitolio et in ceteris aedibus colimus, mittere manu sua fulmina, sed eundem quem nos Iovem intellegunt, rectorem custodemque universi, animum ac spiritum mundi, operis huius dominum et artificem, cui nomen omne convēnit. 2. Vis illum fatum vocare, non errabis; hic est ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum. 3. Vis illum providentiam dicere, recte dices, est enim cuius consilio huic mundo providetur, ut inoffensus exeat et actus suos explicet. 4. Vis illum naturam vocare, non peccabis; hic est ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus. 5. Vis illum vocare mundum, non falleris; 6. ipse enim est hoc quod vides totum, partibus suis inditus, et se sustinens et sua. Idem Etruscis quoque visum est, et ideo fulmina mitti dixerunt a Iove quia sine illo nihil geritur.

---

1. **crediderunt** (sottintendi un soggetto: ‘gli antichi’); regge la proposiz. oggettiva *Iovem mittere fulmina*. - **sed eundem quem nos Iovem intellegunt**: ‘ma intendono Giove come noi’ (letter. ‘intendono lo stesso Giove che intendiamo noi’). - **cui nomen omne convēnit**: ‘a cui si addice ogni nome’. - **hic est ex quo**: ‘egli è colui da cui...’. - 3. **ut inoffensus exeat et actus suos explicet**: proposiz. finale, trad.: ‘in modo che esso si muova senza ostacoli ed espliciti le sue funzioni’. - 6. **ipse enim... sua**: trad.: ‘poiché egli è tutto intero quello che vedi, immanente (*inditus* da *indo, is*) in tutte le sue parti, e che regge sé e le sue cose’. - **Idem Etruscis quoque visum est**: ‘Questa stessa opinione ebbero gli Etruschi (*visum est*: nota la costruzione impersonale del verbo *videor*)’.

## Deus mens universi (Seneca, *Nat. quaest.*, I, 1, 13-14 –15-16)

Tante sono le domande che Seneca si pone su Dio e sul mondo: chi è Dio, qual è il suo rapporto con l'uomo? Alla fine lo scienziato conclude: porsi queste domande vuol dire trascendere la propria mortalità; capirò che tutto è piccolo dopo aver misurato la grandezza di Dio.

1. Quid est deus? Mens universi. Quid est deus? Quod vides totum et quod non vides totum. Sic demum magnitudo illi sua redditur, qua nihil maius cogitari potest, si solus est omnia, si opus suum et intra et extra tenet. 2. Quid ergo interest inter naturam dei et nostram? Nostri melior pars animus est; in illo nulla pars extra animum est. 3. Totus est ratio, cum interim tantus error mortalia tenet ut hoc, quo neque formosius est quicquam neque dispositius nec in proposito constantius, existiment homines fortuitum et casu volubile ideoque tumultuosum inter fulmina nubes tempestates. 4. Nec haec intra vulgum dementia est sed sapientiam quoque professos contigit. Sunt qui putent hoc universum, in quo nos quoque sumus, expers consilii aut ferri temeritate quadam aut natura nesciente quid faciat. 5. Quanti aestimas ista cognoscere et rebus terminos ponere, quantum deus possit?... 6. Haec inspicere, haec discere, his incubare, nonne transilire est mortalitatem suam et in meliorem transcribi sortem? 7.- Quid tibi, inquis, ista produrunt? - Si nil aliud, hoc certe: sciam: omnia angusta esse mensus deum.